
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012400035

35

Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158512

Nº Processo: 23051018204202047. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de forma parcelada de recarga de água mineral em
garrafões de 20 litros e recarga de gás GLP 13kg e 45kg para atender a demanda do IFPA
- Campus Tucuruí. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Brasília, S/nº, Vila Permanente - Tucurui/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158512-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/01/2022) 158512-26416-2022NE333333

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158471 - IFPB/PRINCESA ISABE

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23169.000942/2018-16.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL. Contratado:
21.119.443/0001-76 - ARESPB SEGURANCA PRIVADA EIRELI -. Objeto: Revisão dos valores
contratuais, com fundamento, em razão da superveniência da retirada dos custos não
renováveis, em razão da IN 05/2017, Nota Técnica 652/2017- MP e Acórdão 1.186/2017-
TCU-Plenário e também promover um aditamento ao contrato 07/2018 já mencionado no
preâmbulo, alterando sua vigência e dotação orçamentária.. Vigência: 28/01/2022 a
28/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 341.054,72. Data de Assinatura:
20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO
Processo n.º: 23411.001899/2020-01. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - Campus Curitiba, CNPJ: 10.652.179/0008-91. Contratada: BETRON
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA. CNPJ: 03.229.363/0001-91. Objeto: A rescisão
amigável do Contrato n.º 04/2020 - Curitiba, firmado com o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ - IFPR - CAMPUS CURITIBA. Fundamento
Legal: art. 79 II da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 17/11/2021. ADRIANO WILLIAN DA SILVA
VIANA PEREIRA DIRETOR GERAL

CAMPUS PINHAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-
01-24, Seção 3. onde se lê: o objeto do presente termo de apostilamento consiste na
retificação da cláusula primeira do primeiro termo aditivo - contrato nº 05/2020 - pinhais
- para se adequar a referência à "prorrogação do prazo de vigência", com base no artigo
65, da lei nº 8.666/93:

onde se lê: 1.1 o objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo de
execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, ii , da lei n.º 8.666, de 21
de junho de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 21/12/2021,
encerrando-se em 19/06/2022.

leia-se: 1.1 o objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo de vigência
da execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, ii , da lei n.º 8.666, de
21 de junho de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 21/12/2021,
encerrando-se em 19/06/2022. . Leia-se: processo nº: 23411.013880/2020-08

contrato nº: 05/2020 - pinhais
pregão eletrônico - srp - n° 35/2020 - uasg 158009. Contratante: instituto

federal do paraná. Contratado: engefap edificacoes ltda - cnpj: 07.275.203/0001-30
valor do contrato: r$ 165.146,85 (cento e sessenta e cinco mil e cento e

quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).
o objeto do presente termo de apostilamento consiste na retificação da

cláusula primeira do primeiro termo aditivo - contrato nº 05/2020 - pinhais - para se
adequar a referência à "prorrogação do prazo de vigência", com base no artigo 65, da lei
nº 8.666/93:

onde se lê: 1.1 o objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo de
execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, ii , da lei n.º 8.666, de 21
de junho de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 21/12/2021,
encerrando-se em 19/06/2022.

leia-se: 1.1 o objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo de vigência
da execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, ii , da lei n.º 8.666, de
21 de junho de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 21/12/2021,
encerrando-se em 19/06/2022. Data de assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a interessada estar
em lugar incerto e não sabido, NOTIFICA a Sra. Lucineia Rodrigues do Espírito Santo,
CPF nº 818.807.744-53, espólio de Isabel Rodrigues do Espirito Santo, ex-pensionista
deste IFPE/Campus Barreiros, para apresentar, se assim quiser, manifestação escrita
(RECURSO), referente ao procedimento de reposição ao Erário, instaurado nos autos do
processo administrativo nº 23300.000316.2020-74, nos termos do § 4º do art. 9º da
Orientação Normativa 05/2013, em observância aos princípios do contraditório e da
ampla defesa, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da publicação deste Ed i t a l ,
excepcionalmente através do endereço eletrônico dlss@reitoria.ifpe.edu.br. Registre-se
que tal débito é passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - Cadin, nos termos da Lei nº 10.522/2002. FA Z
SABER, também, que fica, pelo presente, NOTIFICADA a interessada. E, para que
nãoalegue ignorância, foi expedido o presente Edital.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PAULISTANA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-06-18, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo:
1/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-10-01, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 61.560,00. Leia-se: Valor Total: R$ 77.209,68.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2022 - UASG 158155 - IF DO RN

Número do Contrato: 90/2021.
Nº Processo: 23134.001728/2020-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO RN. Contratado: 02.700.617/0001-45 - CONJAL - CONSTRUTORA JALES LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência e acréscimo de valor ao contrato nº 090/2021- proad/ifrn,
em estrita observância ao parecer n. 00315/2021/pf-ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu..
Vigência: 06/04/2022 a 05/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 474.313,16.
Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 001/2022-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 001/2022-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT / R E / I F R N
- Contratante: O CAMPUS NATAL/CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: DANIELLE REZENDE
FERREIRA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de professora substituta, Processo nº
23057.003914.2021-13. Vigência:20/01/2022 a 30/06/2022. Retribuição mensal:
Equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Disciplina PRIMEIROS SOCORROS E SAÚDE OCUPACIONAL, Classe
D I, Nível 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho - Data da
Assinatura:20/01/2022 - Assinado por JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS - Contratante e
DANIELLE REZENDE FERREIRA - Contratada.
CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 002/2022-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 002/2022-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT / R E / I F R N
- Contratante: O CAMPUS NATAL/CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: ANA EDILZA AQUINO DE
SOUSA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de professora substituta, Processo nº
23057.000264.2022-27. Vigência:20/01/2022 a 30/06/2022. Retribuição mensal:
Equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Disciplina LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA, Classe D I, Nível
01, em regime de 40 horas semanais de trabalho - Data da Assinatura:20/01/2022 -
Assinado por JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS - Contratante e ANA EDILZA AQUINO DE
SOUSA - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2022 - UASG 158369 - IFRN/CAMPUS NATAL C

Número do Contrato: 285/2018.
Nº Processo: 23057..10979/.18--10.
Dispensa. Nº 36/2018. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS NATAL - CENTRAL.
Contratado: 02.852.277/0001-78 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO
DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade de
prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº 285/2018-proad/ifrn , por
mais 21 (vinte e um) meses, em observância ao parecer n. 00323/2021/pf-ifrn/pfifrio
grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 21/01/2022 a 20/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.000.000,00. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 154839 - IFRN/C.CANGUARETAMA

Nº Processo: 23517.001541/2021-73.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: CPST FED RN / CAMPUS CANGUARETAMA.
Contratado: 40.938.508/0001-50 - MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa visando a
prestação dos serviços de outsourcing de impressão para atender as demandas do ifrn,
campus canguaretama, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital da licitação e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/01/2022 a 14/01/2026. Valor
Total: R$ 23.040,00. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 154839 - IFRN/C.CANGUARETAMA

Nº Processo: 23517.000522/2021-20.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: CPST FED RN / CAMPUS
CANGUARETAMA .
Contratado: 06.006.135/0001-40 - LIBRA EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a reforma da área destinada à cantina e preparo
de alimentos do ifrn campus canguaretama, a serem executadas nas condições
estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao edital do certame que deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 01/02/2022 a 01/09/2022. Valor Total: R$ 1.367.899,60. Data de Assinatura:
13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 154839 - IFRN/C.CANGUARETAMA

Nº Processo: 23517.000522/2021-20.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: CPST FED RN / CAMPUS
CANGUARETAMA .
Contratado: 06.006.135/0001-40 - LIBRA EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a reforma da área destinada à cantina e preparo
de alimentos do ifrn campus canguaretama, a serem executadas nas condições

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-24T05:14:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




